
Pagina 1 di 2 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
Piacenza 

 
 
Area Promozione economica e servizi alle imprese 
Unità organizzativa: Promozione, Studi e Statistica 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cristina Cunico 
 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N.  255  DEL 19/10/2012 
 
OGGETTO: Attribuzione ai consorzi fidi di ulteriori nuove risorse sulla base del 
regolamento ed approvazione del loro schema di ripartizione  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
• Richiamata la Deliberazione di Giunta camerale n°223 del 17 settembre 2012 con la 
quale è stato deciso di innalzare la somma a disposizione delle iniziative atte a facilitare 
l’accesso al credito, segnatamente di quelle che transitano attraverso la rete dei confidi 
che sono operativi a Piacenza; 

• Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 244 del 18/10/2012 con la 
quale si è provveduto ad assumere l’onere di spesa conseguente con il provvedimento 
n.665/2012; 

• Dato atto che tale somma verrà utilizzata dai consorzi fidi secondo le possibilità di 
impiego previste dal regolamento sopra citato; 

• Preso atto che i Confidi che hanno richiesto di aderire al suddetto regolamento sono i 
seguenti: 
• Cooperativa di garanzia fra commercianti con nota prot. 19233/2012;  
• Agrifidi  Emilia con nota prot. 19506/2012; 
• Cooperfidi Italia con nota prot.19574/2012; 
• Unifidi con nota prot. 19244/2012; 
• Fidindustria Emilia Romagna con nota prot. 19367/2012; 
• Eurofidi con nota prot. 19099/2012 
e che gli stessi posseggono i requisiti richiesti; 

• Visto l’art.3 del regolamento succitato che disciplina la procedura per la ripartizione 
delle risorse tra i confidi, prevedendo che le risorse vengano ripartite in misura 
proporzionale all’operatività provinciale rappresentata da un coefficiente ottenuto dalla 
media dei valori qui sotto precisati e prendendo in considerazione i dati relativi al 2011 
(1/01/2011-31/12/2011): 

o rapporto fra ammontare dei finanziamenti erogati e garantiti dal singolo 
Confidi e quelli erogati e garantiti in totale da tutti i Confidi ad imprese 
aventi sede o unità locale in provincia di Piacenza, al netto degli interventi 
straordinari per calamità naturali 

o rapporto tra ammontare delle garanzie prestate dal singolo Confidi  e quelle 
prestate da tutti i Confidi ad imprese aventi sede o unità locale in provincia 
di Piacenza, al netto degli interventi straordinari per calamità naturali;  

• Considerato che -sulla base delle informazioni dichiarate dai suddetti Confidi- è stato 
possibile provvedere alla determinazione delle risorse spettanti a ciascun soggetto 
aderente; 

• Visto il decreto legislativo n. 165 del 30.3.2001; 
• Visto lo Statuto dell’Ente approvato dal Consiglio camerale in data 13 dicembre 2010; 



Pagina 2 di 2 

 
D E T E R M I N A 

 
di approvare il seguente schema di ripartizione delle risorse tra i Confidi aderenti: 
 

   Finanziamenti 
erogati e garantiti  

 Garanzie prestate  Contributo 
destinato 

Cooperativa di garanzia fra 
commercianti  

 € 15.497.900,00   € 7.478.000,00   €  26.092,36  

Agrifidi Emilia  €  45.871.200,00   € 12.608.801,80   €  57.741,23  

Cooperfidi  € 800.000,00   € 400.000,00   €  1.375,50  

Unifidi  €  130.769.656,04   €  40.904.701,98   € 174.755,92  

Fidindustria  € 9.362.000,00   €  4.801.000,00   €  16.342,32  

Eurofidi  €  13.099.906,00   € 7.121.315,00   €  23.692,67  

TOTALI  €  215.400.662,04   € 73.313.818,78   € 300.000,00  

 
 

Il Segretario Generale 
(Dr.Alessandro Saguatti) 

  
 
 
 
 
 


